
##8,ŠUME,ČEŠKA,J:ČEŠKI 

V a v ř i n e é i ^ é ^ ^ t ^ 

Brno 1932 



# N N L E S Y M Ě S T A B R N A 

Napsal 

#AAVavřinec Horáček 
lesmistr. 

#MMBrno #GG1932 
#PPKnihtiskárna »Typia«# Brno, Cejl 21. 2133-32. 



Úvod. 
Abychom mohli říci s Flammarionem: »Poznali jsme v přírodě 

harmonické poměiy, lež tvoří skutečnou krasu světa a v estetice 
věci, nabyli jsme slavný a žárný projev Myšlenky Nejvyšší a žádná 
poesie lidská nezdála sé nám býti srovnatelná s pravdou přirozenou 
a Slovo věčné mluvilo k nám s větší výmluvností v nejskromnějších 
dílech přírody, nežli člověk v nejnádhernějších zpěvech svých!...« 
jest nutno především nalistovati v knize poznání kapitolu »Les«! 
Je prvá. Proto, že les byl již před člověkem a bude ještě po něm. 
Mnoho stránek a mnoho veršů fg| neboť tato kapitola jest psána 
řečí nejušlechtilejší — stalo se nečitelnými, jelikož egoism člověka 
mnoho v nich listoval. 

Ale pouze listoval. Věřím pevně, že všechno snažení lidstva, 
jeho práce ducha i rukou, píná to náhrada za protekci, rodokmeny, 
přátele a peníze, je řízeno zákonem nejvznešenějším: Zdokonalení 
štěstí domova a vlasti. Pro každý národ jest nejpřednější povinností 
zabezpečiti dorost. A tyto nejvyšší myšlenky jsou zaznamenány 
právě v oněch kapitolách. Věřím pevně, že také náš národ jako 
vůbec lidstvo vždy po válečném úpadku touží po renesanci. Při 
hledání předpokladů pro splnění této tužby navrátí se k plnění 
zákona stanoveného v kapitole »Les«. Má-li národ dospěti k životu 
plně shodnému se schopnostmi a silami vědomí, musí se každý 
jednotlivec vrátiti s jasnými a silnými myšlenkami při všem každo-
denním počínání k mravním hodnotám, jak jsou v těchto kapitolách 
od pravěku také lidskému konání určeny. 

Ze zacházení s lesem lze souditi na svědomí společnosti. 
U vědomí toho, jak velikým a ničím a nikým jiným nenahradi-

telným dobrodincem lidstva je les, snažíme se všechno štěstí z ko-
nané práce pro dobro budoucích v lesích města Brna trvale zajisti ti. 
Připisuje městské radě zemského hlavního města Brna tento stručný 
popis tohoto štěstí, vznáším k budoucím uctivou prosbu: Aby těmto 
lesům zůstali dobrotivým majitelem! 

Vavř. Horáček, 
lesmistr. 



Použitá literatura. 
J a n V o i t a : Dějiny panství města Brna. 

Dr. A. K. C a j a n d e r : Pojem a Význam lesních typů. 

Dr. Inž. V á c l a v N o v á k : Vztahy mezi podnebím a půdou. 

J a n Š m a r d a : -Květnice u Tišnova. 
Studie o zeměpisném rozšíření rostlin V úvale tišnoyském. 

H. E. B i o l l e y : Die Forsteinrichtung. 

A. M o l l e r : Der Dauerwald. 
Der Dauerwaldgedanke. 

Lesmistr V. Horáček, taxátor 

#KK80 

Zpracovali: 

K. Texel, nadlesní B. Vincent 

J. Rudolf. 


